

Department of Women and Child Development
Government of N.C.T. of Delhi
1-A, Pt. Ravi Shankar Shukla Lane, K.G. Marg, New Delhi
(RGO BRANCH)

No. F. 59/ (31)/DWCD/RGO/Publicity/2017-18 /Part-I

Date

To,

The Director,
Directorate of Information & Publicity,
Govt. of NCT of Delhi,
Old Sect., Delhi

Sub: - Regarding Photo Publication Advertisement on "Children Abandoned by their families"

Sir,

Please find enclosed herewith the publication material in "English"& "Hindi" regarding Photo publication on "Children Abandoned by their families" of Department of Women & Child Development. I am directed to request you to get this published at DAVP rates in Black and white, with Black Border, size 15X 27 sq cms, in the following Newspapers on **15.9.2017**

S.No.	Publication	Language	Size in cms	DAVP Rate	Expenditure amount	Details of children	Edition
1.	The Indian Express	English	405	28.4400	Rs.11518.2/-	10	Delhi
2.	Punjab Kesari	Hindi	405	132.8500	Rs. 53804.25/-	10	Delhi
3.	Virat Vaibhav	Hindi	405	95.3500	Rs. 38616.75/-	10	Delhi
Total Amount					Rs. 103939.2/-		

As desired, a soft copy of the same is submitted through pen drive on 07.9.2017
This issues with the approval of the Director, Department of Women & Child Development GNCTD.

Encl. : Advertisement Material

(Sumita Moza)

PO (R.G.O)

No. F. 59/ (31)/DWCD/RGO/Publicity/2017-18 /Part-I

18612-13

Date

07 SEP 2017

Copy to:

1. The Asst. Programmer, Computer Cell, 1A Pt. Ravi Shankar Shukla Lane, K.G. Marg, New Delhi-110001, for uploading the advertisement on the website of the Department

Sumita Moza
(Sumita Moza)
PO (R.G.O)



महिला एवं बाल विकास विभाग
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार,
1-ए, पंडित रविशंकर शुक्ला लेन कस्तूरबा गांधी मार्ग,
नई दिल्ली-110001

परिवार द्वारा छोड़े गए बालक/ बालिकाएं

क्र.सं.	बालक/ बालिकाओं का विवरण	फोटो
1.	<p>बालक का नाम : सागर (एजेंसी द्वारा दिया गया), उम्र लगभग 04 साल । दिनांक 09/05/2017 को बालक पुलिस स्टेशन स्वरूप नगर के क्षेत्र में "प्रयास" चाइल्ड लाइन टीम के सदस्यों को पाया । बालक को बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप दिल्ली के आदेशानुसार देख-भाल और संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर दिल्ली में रखा गया है। पाए जाने के समय बालक ब्लू टी-शर्ट और नीले रंग का आधा पैंट पहना हुआ था । बालक मूक है, और वह बात नहीं कर सकता । जन्म तिथि -03/03/2013(medically assessed)</p>	
2.	<p>बालिका का नाम : आशी (एजेंसी द्वारा दिया गया) दिनांक 09/05/2017 को लगभग 01 दिन की नवजात बालिका को होली क्रॉस समाज सेवा केंद्र, धीरपुर के पालने में अज्ञात व्यक्ति द्वारा छोड़ा गया । नवजात बालिका को बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप, दिल्ली के आदेशानुसार देख-भाल और संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर दिल्ली में रखा गया है। परित्याग के समय नवजात एक आसमानी ब्लू बेबी फ्रॉक पहने हुई थी और एक सफेद कपड़े में लिपटी थी । बच्चे का इलाज चल रहा है । जन्म तिथि - 08/05/2017 (medically assessed)</p>	
3.	<p>बालक का नाम : शंकर, उम्र लगभग 03 साल । दिनांक 25/03/2017 को बालक रेलवे स्टेशन शकूर बस्ती दिल्ली में "प्रयास" चाइल्ड लाइन टीम के सदस्यों को लावारिस अवस्था में मिला था । बालक को बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप, दिल्ली के आदेशानुसार देख-भाल और संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर धीरपुर में रखा गया है। दाखिले के समय, वह नीले रंग की टी शर्ट और ग्रे रंग की पैंट पहने हुए था । जन्म तिथि - 24/03/2014(medically assessed)</p>	
4.	<p>बालक का नाम : अमन, उम्र लगभग 07 साल । दिनांक 19/04/2017को बालक पुरानी दिल्ली रेलवे स्टेशन पर 'सलाम बालक ट्रस्ट'(SBT) चाइल्ड लाइन टीम के सदस्यों को लावारिस अवस्था में मिला था । बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप दिल्ली के आदेशानुसार बालक को देख-भाल और संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर दिल्ली में रखा गया है । प्रवेश के समय वह एक लाल लाइन टी शर्ट और ग्रे रंग पैंट पहने हुए था । केस का विवरण DD No. 4B 19/04/2017, P.S GRP ODRS-Delhi है । जन्म तिथि - 10/03/2010 (medically assessed)</p>	
5.	<p>बालिका का नाम : मीरा (एजेंसी द्वारा दिया गया नाम)। लगभग 03 दिन की नवजात बालिका दिनांक 28/05/2017 को ज़खीरा रेलवे लाइन दिल्ली के पास एक झाड़ी के नीचे छोड़ा पाया गया । 100 नंबर पुलिस कंट्रोल रूम को कॉल मिलने के उपरांत बालिका को पी.सी.आर वैन से बाड़ा हिंदू राव अस्पताल मेडिकल जाँच हेतु भर्ती कराया । दिनांक 29 मई 2017 को बालिका मीरा को बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप दिल्ली के आदेशानुसार देख-भाल एवं संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर दिल्ली में रखा गया है । केस का विवरण DDNo 24PP dated 28/05/2017, थाना सराय रोहिल्ला दिल्ली है । पाए जाने के समय, वह एक तौलिया में लिपटी हुई थी । जन्म तिथि - 25/05/2017(medically assessed)</p>	

Signature

6	<p>बालक का नाम: अक्षय(एजेंसी द्वारा दिया गया नाम)। दिनांक 26/05/2017, लगभग 3 सप्ताह का नवजात बालक होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर, धीरपुर दिल्ली में उसकी मां द्वारा छोड़ दिया गया। परित्याग के समय वह एक कंबल के एक टुकड़े में लिपटा हुआ था।</p> <p>जन्म तिथि - 03/05/2017 (medically assessed)</p>
7	<p>बालक का नाम : जहांगीर, उम्र : लगभग 05 साल। यह बालक दिनांक 02/06/2017 को, पुलिस स्टेशन क्षेत्र बुराड़ी के आसपास, पुलिस को लावारिस अवस्था में मिला था। बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप दिल्ली के आदेशानुसार बालक को देख-भाल और संरक्षण के लिए दिल्ली मेट्रो रेल कारपोरेशन (डीएमआरसी) आश्रय गृह में रखा गया था। दिनांक 21/06/2017 को होली क्रॉस समाज सेवा केंद्र, धीरपुर, दिल्ली में स्थानांतरित कर दिया गया। प्रवेश के समय बालक जहांगीर काली रंग की शर्ट और नीला रंग का आधा पैंट पहना हुआ था। केस का विवरण DDNo.33A dated 02/06/2017, P.S. बुराड़ी है।</p> <p>जन्म तिथि - 12/06/2012(medically assessed)</p>
8	<p>बालक का नाम : छोटू (एजेंसी द्वारा दिया गया नाम), उम्र लगभग 07 साल। बालक दिनांक 15/06/2017 सब्जी मंडी, दिल्ली के आसपास, पुलिस को मिला था। बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप, दिल्ली के आदेश पर बालक को देखभाल और संरक्षण के लिए दिल्ली मेट्रो रेल कारपोरेशन(डीएमआरसी) आश्रय गृह में रखा गया था और दिनांक 21/06/2017 को होली क्रॉस समाज सेवा केंद्र, धीरपुर, दिल्ली में स्थानांतरित कर दिया गया। प्रवेश के समय बालक काली और लाल रंग की टी - शर्ट और बैंगनी रंग का आधा पैंट पहना हुआ था। बालक मूक व बधिर है।</p> <p>जन्म तिथि - 21/06/2010 (medically assessed)</p>
9	<p>बालक का नाम : सुरजीत , उम्र लगभग 06 साल। दिनांक 23/06/2017 को वह अपने छोटे भाई मनीष के साथ पुरानी दिल्ली रेलवे स्टेशन पर "सलाम बालक ट्रस्ट" चाइल्डलाइन टीम {NGO} के सदस्यों को लावारिस अवस्था में मिला था। बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप, दिल्ली के आदेशानुसार बालक को देख-भाल एवं संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर में रखा गया है। दाखिले के समय, वह नीले रंग की टी शर्ट और हरे रंग का आधा पैंट पहना हुआ था। केस का विवरण DDNo.92 dated 23/06/2017 P.S. RPF- Old दिल्ली रेलवे स्टेशन दिल्ली है।</p> <p>जन्म तिथि - 16/06/2011(medically assessed)</p>
10	<p>बालक का नाम : मनीष उम्र लगभग 05 साल। दिनांक 23/06/2017 को वह अपने बड़े भाई सुरजीत के साथ पुरानी दिल्ली रेलवे स्टेशन पर "सलाम बालक ट्रस्ट" चाइल्डलाइन टीम {NGO} के सदस्यों को लावारिस अवस्था में मिला था। बाल कल्याण समिति सेवाकुटीर किंग्सवे कैंप, दिल्ली के आदेशानुसार बालक को देख-भाल एवं संरक्षण के लिए होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर में रखा गया है। दाखिले के समय, वह गुलाबी रंग की टी शर्ट और लाल रंग का आधा पैंट पहना हुआ था। केस का विवरण DDNo.92 dated 23/06/2017 P.S. RPF- Old दिल्ली रेलवे स्टेशन , दिल्ली है।</p> <p>जन्म तिथि - 15/05/2012(medically assessed)</p>



उपरोक्त बालक /बालिकाओं के सम्बन्ध में निम्नलिखित पत्तों एवं दूरभाष नम्बरों पर संपर्क करें :

1) Organizing Secretary, होली क्रॉस सोशल सर्विस सेंटर धीरपुर, नियर आई.टी.आई, निरंकारी कॉम्प्लेक्स दिल्ली -110009.
Ph: 27608765.

2) जिला बाल संरक्षण अधिकारी, जिला बाल संरक्षण ईकाई-1, सेवा कुटीर परिसर, किंग्सवे कैंप दिल्ली,-110009, Ph:-27655034.

कृते

निदेशक

महिला एवं बाल विकास विभाग

देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चों के बारे में 1098 चाइल्डलाइन पर सूचित करें।

Shikha Mittal






Department of Women and child Development

Govt. Of NCT of Delhi






1-A, Pt. Ravi Shankar Shukla Lane,

Kasturba Gandhi Marg, New Delhi-110001

CHILDREN ABANDONED BY FAMILIES

Sl. No.	Description of the child	Photo
1.	<p>Name of the Child : Sagar(name given by agency) , around 04 years old male child was found abandoned near Police Station Swaroop Nagar area on 09/05/2017 by the Team Members from "Prayas" Childline and produced before Child Welfare Committee, Kingsway Camp on 11/05/2017. With the order of CWC, he is now in Holy Cross Social Service Centre for care and protection. At the time of admission, he was wearing a dark blue T- Shirt and blue half pants. Child is speech impaired. Date of Birth - 03/03/2013 (medically assessed)</p>	
2.	<p>Name of the Child : Aashi (name given by agency) On 09/05/2017, around 01 day old newly born child was left abandoned by unknown person in the cradle of Holy Cross Social Service Centre ,Dheerpur Delhi and produced before Child Welfare Committee Kingsway Camp on same day for Care and Protection. At the time of abandonment the child was in a sky blue baby frock and wrapped in a white cloth. The child is under treatment. Date of Birth - 08/05/2017 (medically assessed)</p>	
3.	<p>Name of the Child: Shankar , Age around 03 years old male child was found abandoned at Railway Station Shakur Basti Delhi on 25/03/2017 by "Prayas" Childline team members. With the order of Child Welfare Committee, the child is now kept in Holy Cross Social Service Centre Dheerpur Delhi for Care and Protection. At the time of admission, he was wearing a blue colored T-Shirt and grey colored slacks. Date of Birth - 24/03/2014 (medically assessed)</p>	
4.	<p>Name of the Child: Aman , Around 07 years old male child was found abandoned at Old Delhi Railway Station by Team Members of "Salam Balak Trust" Childline on 19/04/2017. With the order of Child Welfare Committee, he is now kept in Holy Cross Social Service Centre Dheerpur Delhi for Care and protection. At the time of admission, he was wearing a red lined T-shirt with long sleeves and grey colored pants.DD NO: 4B dated 19/04/2017,P.S GRP ODRS- Delhi. Date of Birth - 10/03/2010(medically assessed)</p>	
5.	<p>Name of the Child: Meera (Name given by agency). On 28/05/2017, about 3 days old new born female child was found abandoned under a bush near Zakhira Railway Line, Delhi. A PCR Van took the child to Bara Hindu Rao Hospital and got her admitted there. Her DDNo is 24PP P.S. Sarai Rohilla Delhi. With the order of Child Welfare Committee Sewa kutir Kingsway camp Delhi-09, the child is kept in Holy Cross Social Service Centre Dheerpur, Delhi for Care and protection. The Child was found wrapped in a towel. Date of Birth - 25/05/2017(medically assessed)</p>	

Handwritten signature and name: Seema Khatun

6.	<p>Name of the Child: Akshay (name given by agency), About 3 weeks old new born male child was left abandoned by his biological mother in Holy Cross Social Service Centre, Dheerpur, Delhi on 26/05/2017. Child is under Care and Protection by the order of Child Welfare Committee. At the time of abandonment he was wrapped in a piece of blanket. Date of Birth - 03/05/2017(medically assessed)</p>	
7.	<p>Name of the Child: Jahangir, around 05 years old male child was found abandoned near Burari area on 02/06/2017 by the Police. With the order of Child Welfare Committee, the child was kept in the DMRC Children Home. On 21/06/2017 he was transferred to Holy Cross Social Service Centre Dheerpur Delhi for Care and Protection. At the time of admission, he was wearing black Shirt and sky blue half pants. DDNo.33A dated 02/06/2017, Police Station Burari. Date of Birth - 12/06/2012(medically assessed)</p>	
8.	<p>Name of the Child: Chhotu (name given by agency) On 15/06/2017, around 07 years old male child, was found abandoned at Sabzi Mandi by police. With the order of Child Welfare Committee, he was kept in Delhi Metro Railway Corporation (DMRC) Children Home, Delhi for Care and Protection. On 21/06/2017 the child was transferred to Holy Cross Social Service Centre, Dheerpur Delhi. At the time of admission, he was wearing black and red colored T-Shirt and violet colored half pants. He is a special needs child, and is unable to speak. Date of Birth - 21/06/2010 (medically assessed)</p>	
9.	<p>Name of the Child: Surjeet. Around 06 years old male child, along with his younger brother Manish was found abandoned at Old Delhi Railway Station by the Team Members from "Salam Balak Trust" Childline on 23/06/2017. With the order of Child Welfare Committee the child is now kept in Holy Cross Social Service Centre Dheerpur Delhi. At the time of admission, he was wearing blue colored T-Shirt and green colored half pants. DDNo.92 dated 23/06/2017 P.S. RPF- ODRS Delhi- 110006. Date of Birth - 16/06/2011 (medically assessed)</p>	
10.	<p>Name of the Child: Manish. Around 05 years old male child, along with his elder brother Surjeet was found abandoned at Old Delhi Railway Station by the Team Members from "Salam Balak Trust" Childline on 23/06/2017. With order of Child Welfare Committee, the child is now kept in Holy Cross Social Service Centre Dheerpur. At the time of admission, he was wearing pink colored T-Shirt and red colored half pants. DDNo.92 dated 23/06/2017 P.S. RPF- ODRS Delhi- 110006. Date of Birth - 15/05/2012(medically assessed)</p>	

Parents/Guardians /Relatives of above mentioned children, may contact at addresses/phone numbers given below :

- 1) Organizing Secretary, Holy Cross Social Service Centre, Dheerpur, Near ITI, Nirankari Complex Delhi-110009 PH: 27608765.
- 2) DCPO, District Child Protection Unit-I, Sewa Kutir Complex, Kingsway Camp, Delhi-110009, Ph:-27655034

Director
Women and Child Development

Please give information on 1098 Child line about children who need care and protection.

Handwritten signature and date: 23/06/17